2. Præterea. Homines in patria erunt Deo conformes, secundum illud I. Joan. 1. 2. *Cum apparuerit, similes ei erimus.* Sed Deus nihil timet, Ergo homines in patria non habebunt aliquem timorem.

3. Præterea. Spes est perfectior quam timor: quia spes est respectu boni, timor respectu mali. Sed spes non erit in patria. Ergo nec timor erit in patria.

Sed contra est quod dicitur in Psalmi. xviii. 10. *Timor Domini sanctus permanens in seculum.*

Ref-

Respondeo dicendum, quod timor servilis, sive timor poenæ nullo modo erit in patria: excluditur enim talis timor per securitatem æternæ beatitudinis, quæ est de ipsius beatitudinis ratione, sicut supra dictum est (1. 2. quæst. v. art. 4.)

Timor autem filialis sicut augetur augmentata caritate, ita caritate perfecta perficitur: unde non habebit in patria eundem actum omnino quem habet modo.

Ad cuius evidentiam sciendum est, quod proprium objectum timoris est malum possibile, sicut proprium objectum spei est bonum possibile: & cum motus timoris sit quasi fuga, importat timor fugam mali ardui possibili; parva enim mala timorem non inducunt. Sicut autem bonum uniuscujusque est ut in suo ordine consistat, ita malum uniuscujusque est ut suum ordinem deserat. Ordo autem creaturæ rationalis est ut sit sub Deo, & supra ceteras creaturas. Unde sicut malum creaturæ rationalis est ut subdat se creaturæ inferiori per amorem; ita etiam malum ejus est, si Deo se non subiciat, sed in ipsum presumptuose insitiat, vel contemnat. Hoc autem malum creaturæ rationali secundum suam naturam considerata possibile est, propter naturalem liberi arbitrii flexibilitatem; sed in beatis sit non possibile per gloriæ perfectionem. Fuga ergo hujus mali quod est Deo non subijci, ut possibile naturæ, impossibile autem beatitudinis, erit in patria; in via autem est fuga hujus mali ut omnino possibile. Et ideo Gregorius dicit XVII. Moral. exponens illud Job xxvi. 11. *Columna egle contremiscunt, & pavent ad nutum ejus* (cap. xvii. in fin.), *ipsæ virtutes caelestium, quæ hunc sine cessatione conspiciunt, in ipsa contemplatione contremiscunt; sed idem tremor, ne eis poenalis sit, non timoris est, sed admirationis: quia scilicet admirantur Deum ut supra se existentem, & eis incomprehensibilem.* Augustinus etiam XIV. de civit. Dei (cap. ix. a med.) hoc modo ponit timorem in patria, quamvis hoc sub dubio derelinquat. *Timor, inquit, ille castus permanens in seculum seculi, si erit in futuro seculo, non erit timor exterritus à malo, quod accidere potest, sed tenens in bono, quod amitti non potest. Ubi enim boni adepti amor immutabilis est, profecto, si dici potest, mali cavendi timor securus est. Timoris quippe casti nomine caventis significata est qua nos necesse erit nolle peccare, & non sollicitudine infortunitatis ne forte peccemus, sed tranquillitate caritatis cavere peccatum. Aut si nullius omnino generis timor ibi esse poterit, ita fortasse timor in seculum seculi dicitur esse per-*

manens, quia id permanebit quo timor ipse perducitur.

Ad primum ergo dicendum, quod in auctoritate prædicta excluditur à beatis timor sollicitudinem habens, de malo præcavens, non autem timor securus, ut Augustinus dicit (loc. sup. cit.)

Ad secundum dicendum, quod, sicut dicit Dionysius ix. cap. de div. Nom. (a med. lect. 3.) *eadem & similia sunt & Deo dissimilia: hec quidem secundum contingentem non imitabilis imitationem, id est inquantum secundum suum posse imitantur Deum, qui non est perfecte imitabilis; hec autem secundum quod hic causata minus habent à causa infinitis mensuris & incomparabilibus deficientis.* Unde non oportet, si Deo non convenit timor, (quia non habet superiorum, cui subijciatur) quod propter hoc non conveniat beatis, quorum beatitudo consistit in perfecta subiectione ad Deum.

Ad tertium dicendum, quod spes importat quandam defectum, scilicet (a) futuritionem beatitudinis, quæ tollitur per ejus presentiam; sed timor importat defectum naturalem creaturæ, secundum quod in infinitum distat à Deo: quod etiam in patria remanebit. Et ideo timor non evacuabitur totaliter.

#### ARTICULUS XII. 105

*Utrum paupertas spiritus sit beatitudo respondens dono timoris.*

Inf. quæst. cxxi. art. 2. cor. & III. dist. xxxiv. quæst. 1. art. 4. & 6. cor.

**A**D duodecimum sic proceditur. Videtur quod paupertas spiritus non sit beatitudo respondens dono timoris. Timor enim est initium spiritualis vitæ, ut ex dictis patet (art. 7. huj. quæst.) Sed paupertas pertinet ad perfectionem vitæ spiritualis, secundum illud Math. xix. 21. *Si vis perfectus esse, vende omnia que habes, & da pauperibus.* Ergo paupertas spiritus non responderet dono timoris.

2. Præterea. In Psalm. cxviii. 120. dicitur: *Confige timore tuo carnes meas: ex quo videtur quod ad timorem pertineat carnis reprimere.* Sed ad repressionem carnis maxime videtur pertinere beatitudo luctus. Ergo beatitudo luctus magis responderet dono timoris quam beatitudo paupertatis.

3. Præterea. Donum timoris respondeat virtuti spei, sicut dictum est (art. 9. huj. quæst. ad 1.) Sed spei maxime videtur respondere beatitudo ultima, quæ est: *Beatis*

(a) Ita codices optima nota: *Quidam male legerunt fructuonem: quem errorem quidam emendaverunt substituentis absentiam.*

pacifis, quoniam filii Dei vocabuntur: quia, ut dicitur Rom. v. 2. gloriamur in spe glorie futurum Dei. Ergo beatitudo illa magis respondet dono timoris quam paupertas spiritus.

4. Præterea. Supra dictum est (1. 2. quæst. lxx. art. 2.) quod beatitudinibus respondent fructus. Sed nihil in fructibus invenitur respondere dono timoris. Ergo etiam neque in beatitudinibus aliquid ei responderet.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. I. de serm. Domini in monte (cap. xv. à princ.) Timor Dei congruit humilibus, de quibus dicitur: Beati pauperes spiritus.

Respondeo dicendum, quod timori proprie respondet paupertas spiritus.

Cum enim ad timorem filialem pertineat Deo reverentiam exhibere, & ei subditum esse, id quod ex huiusmodi subiectione consequitur, pertinet ad donum timoris. Ex hoc autem quod aliquis Deo se subicit, desinit quætere in seipso, vel in aliquo alio magnificari, nisi in Deo. Hoc enim repugnaret perfecte subiectioni ad Deum: unde dicitur in Psal. xix. 8. Illi in curribus, & hi in equis nos autem in nomine Dei nostri invocabimus. Et ideo ex hoc quod aliquis perfecte timet Deum, consequens est quod non quærat magnificari in seipso per superbiam, neque etiam quærat magnificari in exterioribus bonis, scilicet honoribus, & divitiis: quorum utrumque pertinet ad pauperitatem spiritus, secundum quod paupertas spiritus intelligi potest vel exinanitio inflati, & superbi spiritus, ut Augustinus exponit (loc. sup. cit.) vel etiam abjectio temporalium rerum, quæ fit spiritu, id est propria voluntate per instinctum Spiritus Sancti, ut Ambrosius (sup. illud Luc. vi. Beati pauperes) & Hieronymus (sup. hunc loc. Matth. vi.) exponunt.

Ad primum ergo dicendum, quod cum beatitudo sit actus virtutis perfectæ, omnes beatitudines ad perfectionem spirituales vitæ pertinent. In qua quidem perfectione principium esse videtur ut tendens ad perfectam spiritualium bonorum participationem, terrena bona contemnat, sicut & timor primum locum habet in donis. Non autem consistit perfectio in ipsa temporalium bonorum desertione; sed hæc est via ad perfectionem. Timor autem filialis, cui respondet beatitudo paupertatis: etiam est cum perfectione sapientiae, ut supra dictum est (art. 7. & 10. huius quæst.).

Ad secundum dicendum, quod directus opponitur subiectioni ad Deum, quam facit timor filialis, indebita magnificatio hominis vel in seipso, vel in aliis rebus, quam delectatio extranea; quæ tamen opponitur timori ex consequenti: quia quis Deum reveretur, & ei subditur, non delectatur in

aliis à Deo. Sed tamen delectatio non pertinet ad rationem ardui; quam respicit timor: sicut magnificatio: & ideo directe beatitudo paupertatis respondet timori; beatitudo autem lactus ex consequenti.

Ad tertium dicendum, quod spes importat motum secundum habitudinem ad terminum ad quem tenditur; sed timor importat magis motum secundum habitudinem recessus à termino à quo: & ideo ultimam beatitudo, quæ est spiritualis perfectionis terminus, congrue respondet spei per motum objecti ultimi, sed prima beatitudo, quæ est per recessum à rebus exterioribus impendentibus divinam subiectionem, congrue respondet timori.

Ad quartum dicendum, quod in fructibus illa quæ pertinent ad moderatum usum, vel abstinenciam à rebus temporalibus, videntur dono timoris convenire; sicut modestia, & continentia, & castitas.

QUÆSTIO XX.

De desperatione,

In quatuor articulis divisæ.

Deinde considerandum est de vitio oppositis: & primo de desperatione, secundum de presumptione.

Circa primum quærentur quatuor.

Primo, utrum desperatio sit peccatum.

Secundo, utrum possit esse sine infidelitate.

Tertio, utrum sit maximum peccatum.

Quarto, utrum oriatur ex accidit.

ARTICULUS I. 106

Utrum desperatio sit peccatum.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod desperatio non sit peccatum. Omne enim peccatum habet conversionem ad commutabile bonum cum aversione ab incommutabili bono, ut per Augustinum patet in I. Lib. de lib. arbit. (cap. ult. cit. med. & Lib. II. cap. xix. circa finem). Sed desperatio non habet conversionem ad commutabile bonum. Ergo non est peccatum.

2. Præterea. Illud quod oritur ex bona radice, non videtur esse peccatum; quin non potest arbor bona fructus malos facere, ut dicitur Matth. v. 18. Sed desperatio videtur procedere ex bona radice, scilicet ex timore Dei, vel ex horrore magnitudinis propriorum peccatorum. Ergo desperatio non est peccatum.

Præ-

3. Præterea. Si desperatio esset peccatum, etiam damnatis esset peccatum, quod desperant. Sed hoc non imputatur eis ad culpam, sed magis ad damnationem. Ergo neque viatoribus imputatur ad culpam; & ita desperatio non est peccatum.

Sed contra. Illud per quod homines in peccata inducuntur, videtur esse non solum peccatum, sed principium peccatorum. Sed desperatio est huiusmodi: dicit enim Apostolus de quibusdam ad Ephes. iv. 19. qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitie in operationem omni immunditie, (a) & avaritie. Ergo desperatio non solum est peccatum, sed aliorum peccatorum principium.

Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum in VI. Ethic. (cap. 11.) illud quod est in intellectu affirmatio, vel negatio, est in appetitu profectio, & fuga; & quod est in intellectu verum vel falsum, est in appetitu bonum, & malum. Et ideo omnis motus appetitivus conformiter se habens intellectui vero, est secundum se bonus; omnis autem motus appetitivus conformiter se habens intellectui falso, est secundum se malus, & peccatum. Circa Deum autem vera existimatio intellectus est quod ex ipso provenit hominum salus, & venia peccatoribus datur, secundum illud Ezech. xviii. 32. (b) Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat. Falsa autem opinio est quod peccatori ponenti veniam denegat, vel quod peccatores ad se non convertat per gratiam iustificancem.